ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Государствекная Дума ФС РФ
Дата 02.10.2024 11:19

№729233-8; 1.1

ol О !е.П7£.[>/>Я 20 /̂г. № ф_

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации

вношу от имени авторов на рассмотрение Г осударственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной

инициативы проект федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О синдицированном кредите (займе) и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и

Федеральный закон «О рынке ценных бумаг».

Приложения:
- текст законопроекта 8 л.;
- пояснительная записка 2 л.;
- финансово-экономическое обоснование 1 л.;
- перечень федеральных законов 1 л.;
- копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном

носителе.

С уважением, А.Г. Аксаков

Вносится депутатами Государственной Думы
А.Г.Аксаковым, А.Н.Свистуновым, О.В.Савченко,

А.В.Терентьевым, О.Д.Димовым,
сенаторами Российской Федерации

Н.А.Журавлевым, С.В.Калашником,
М.М.Ульбашевым

л/П9АЪЪ-8 проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
«О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон
«О рынке ценных бумаг»

Статья 1

Внести в статью 10.1 Федерального закона от 31 декабря 2017 года

№ 486-ФЗ «О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 1, ст. 70; № 49, ст. 7524;

2020, № 52 (Часть I), ст. 8593) следующие изменения:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Участник синдиката кредиторов или лицо, которое может быть

участником синдиката кредиторов в соответствии с частью 3 статьи 2

настоящего Федерального закона, вправе заключить с третьим лицом (далее -

внешний участник) соглашение о финансировании участия в кредите (займе),

в силу которого внешний участник обязуется предоставить или

предоставлять участнику синдиката кредиторов либо лицу, которое может

быть участником синдиката кредиторов, в случаях и при наступлении

условий, определенных в соглашении о финансировании участия в кредите

(займе), определенную сумму денежных средств, а участник синдиката

кредиторов обязуется заключить договор синдицированного кредита (займа)

и (или) осуществлять от своего имени права и исполнять обязанности по

договору синдицированного кредита (займа), по межкредиторскому

соглашению и по договору управления залогом, в том числе использовать

полученные от внешнего участника денежные средства для исполнения всех

или части своих обязательств по договору синдицированного кредита (займа)

либо для полного или частичного возмещения суммы кредита,

предоставленного в связи с исполнением договора синдицированного

кредита (займа), а также после получения исполнения по договору

синдицированного кредита (займа) обязуется передать внешнему участнику

денежные средства в размере и порядке, которые предусмотрены

соглашением о финансировании участия в кредите (займе) и произвести в

пользу внешнего участника иные платежи в случаях, предусмотренных таким

соглашением.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Внешний участник не приобретает прав и обязанностей кредитора

по договору синдицированного кредита (займа), за исключением случаев,

если соглашением о финансировании участия в кредите (займе) допускается

возможность перехода к нему прав и обязанностей участника синдиката

кредиторов, кроме обязанностей участника синдиката кредиторов по выдаче

кредита (займа), при наступлении указанных в этом соглашении

обстоятельств.

В отношении соглашения о финансировании участия в кредите (займе),

указанного в пункте 1 части 17 настоящей статьи, а также соглашения о

финансировании участия в кредите (займе), указанного в пункте 2 части

17 настоящей статьи, денежные средства по которому были предоставлены

внешним участником участнику синдиката кредиторов, если иное не

предусмотрено соглашением, в случае а) введения в отношении участника

синдиката кредиторов первой процедуры, применяемой в деле о банкротстве

в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», б) отзыва лицензии кредитной

организации, являющейся участником синдиката кредиторов, в) применения

любой меры по предупреждению банкротства в соответствии с Федеральным

законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» в отношении участника синдиката кредиторов, г) принятия

решения о ликвидации юридического лица, являющегося участником

синдиката кредиторов, его права и обязанности по договору

синдицированного кредита (займа), кроме обязанностей участника синдиката

кредиторов по выдаче кредита (займа), переходят к внешнему участнику

соответственно а) со дня введения в отношении участника синдиката

кредиторов первой процедуры, применяемой в деле о банкротстве; б) со дня

решения об отзыве лицензии кредитной организации, являющейся

участником синдиката кредитора; в) со дня введения соответствующей меры

по предупреждению банкротства в отношении участника синдиката

кредиторов или г) со дня принятия решения о ликвидации юридического

лица, являющегося участником синдиката кредиторов.

В отношении соглашения о финансировании участия в кредите (займе),

указанного в пункте 2 части 17 настоящей статьи, денежные средства по

которому не были предоставлены внешним участником участнику синдиката

кредиторов, если иное не предусмотрено соглашением, в случае а) введения в

отношении участника синдиката кредиторов первой процедуры,

применяемой в деле о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от

26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», б)

отзыва лицензии кредитной организации, являющейся участником синдиката

кредиторов, в) применения любой меры по предупреждению банкротства в

соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» в отношении участника синдиката

кредиторов, г) принятия решения о ликвидации юридического лица,

являющегося участником синдиката кредиторов, а также иных случаях,

указанных в соглашении, внешний участник вправе отказаться от соглашения

о финансировании участия в кредите. В случаях, предусмотренных

настоящей частью, если денежные средства были предоставлены внешним

участником участнику синдиката кредиторов, права (требования) участника

синдиката кредиторов по договору синдицированного кредита (займа)

переходят к внешнему участнику в объеме, соответствующем размеру

денежных средств (с учетом переданных участником синдиката кредиторов

внешнему участнику денежных средств, полученных по договору

синдицированного кредита (займа)), предоставленных внешним участником

участнику синдиката кредиторов для исполнения всех или части его

обязательств по договору синдицированного кредита (займа) либо для

полного или частичного возмещения суммы кредита, предоставленного в

связи с исполнением договора синдицированного кредита (займа). Если

право (требование) по договору синдицированного кредита (займа) не

перешло к внешнему участнику и обязательства заемщика по договору

синдицированного кредита (займа), а также обязательства лиц,

предоставивших обеспечение исполнения обязательств заемщика по

договору синдицированного кредита (займа), прекратились по основаниям,

не связанным с удовлетворением требований участника синдиката

кредиторов по договору синдицированного кредита (займа), обязательство по

передаче участником синдиката кредиторов денежных средств внешнему

участнику, возникшее из соглашения о финансировании участия в кредите

(займе), считается прекратившимся в соответствующей части в день

прекращения обязательств заемщика по договору синдицированного кредита

(займа) и обязательств лиц, предоставивших обеспечение исполнения

обязательств заемщика по договору синдицированного кредита (займа), если

иное не предусмотрено соглашением о финансировании участия в кредите

(займе).»;

в часть 10 внести следующие изменения:

а) пункт 2 дополнить словами «, а также условия и случаи их

предоставления;»;

б) в пункте 3 части 10 после слов «в связи с исполнением договора

синдицированного кредита (займа)» исключить слова «до заключения

соглашения о финансировании участия в кредите (займе).»;

4) в пункте 2 части 11 после слов «в связи с исполнением договора

синдицированного кредита (займа)» исключить слова «до заключения

соглашения о финансировании участия в кредите (займе).»;

5) часть 16 дополнить словами «, о договоре поручительства,

независимой гарантии, а также законодательство о производных финансовых

инструментах.»;

6) дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. Положения настоящей статьи применяются к: 1) соглашению о

финансировании участия в кредите (займе), в соответствии с которым

внешний участник обязуется предоставить или предоставляет денежные

средства участнику синдиката кредиторов или лицу, которое может быть

участником синдиката кредиторов, независимо от исполнения заемщиком

или иным обязанным лицом своих денежных обязательств или от

наступления иных событий или обстоятельств, влекущих за собой

возникновение права истребования задолженности по договору

синдицированного кредита (займа) (включая случаи значительного

ухудшения финансового положения заемщика) (соглашение о фондируемом

участии в кредите (займе)),

2) соглашению о финансировании участия в кредите (займе), в

соответствии с которым внешний участник обязуется предоставить

(возместить) участнику синдиката кредиторов или лицу, которое может быть

участником синдиката кредиторов, денежные средства, предоставленные

заемщику, исключительно при условии неисполнения заемщиком или иным

обязанным' лицом своих денежных обязательств или наступления иных

событий или обстоятельств, предусмотренных соглашением о

финансировании участия в кредите (в том числе, событий или обстоятельств,

влекущих за собой возникновение права истребования задолженности по

договору синдицированного кредита (займа) (включая случаи значительного

ухудшения финансового положения заемщика)) (соглашение об участии в

кредитном риске).».

Статья 2

Часть 11 статьи 15.1 Федерального закона от 22 апреля 1996 года

№ 39-Ф3 «О рынке ценных бумаг» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1996, № 17, ст. 1918; 2001, № 33, ст. 3424; 2002, № 52, ст. 5141;

8

2004, №31, ст. 3225; 2005, № 25, ст. 2426; 2006, № 1, ст. 5; N 2, ст. 172; № 17,

ст. 1780; № 31, ст. 3437; № 43, ст. 4412; 2007, № 1, ст. 45; № 22, ст. 2563;

№ 50, ст. 6247, 6249; 2008, № 52, ст. 6221; 2009, № 7, ст. 777; № 18, ст. 2154;

№ 29, ст. 3642; № 48, ст. 5731; 2010, № 31, ст. 4193; № 41, ст. 5193; 2011, № 7,

ст. 905; № 23, ст. 3262; № 27, ст. 3873, 3880; № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6728;

№ 49, ст. 7040; № 50, ст. 7357; 2012, № 25, ст. 3269; № 53, ст. 7607; 2013,

№ 26, ст. 3207; № 30, ст. 4084; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 30,

ст. 4219; 2015, № 1, ст. 13; № 14, ст. 2022; № 27, ст. 4001; № 29, ст. 4348,

4349, 4357; 2016, № 1, ст. 50; № 27, ст. 4225; 2017, № 25, ст. 3592; № 27,

ст. 3925; № 52, ст. 7920; 2018, № 1, ст. 70; № 17, ст. 2424; № 32, ст. 5088;

№ 49, ст. 7524; № 53, ст. 8440; 2019, № 25, ст. 3169; № 30, ст. 4150; № 31,

ст. 4418; № 48, ст. 6739; № 52, ст. 7772, 7813; 2020, № 31 (часть I), ст. 5065)

изложить в следующей редакции:

«11. Специализированные общества вправе выступать участником

синдиката кредиторов в соответствии с Федеральным законом

«О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и
Федеральный закон «О рынке ценных бумаг»

Предметом законодательного регулирования проекта федерального
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О синдицированном
кредите (займе) и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и Федеральный закон «О рынке ценных бумаг»
(далее - законопроект) являются отношения, связанные с заключением
соглашения о финансировании участия в кредите (далее - субучастие).

Механизм субучастия позволяет нарастить объемы кредитования,
необходимые в том числе для реализации новых инвестиционных проектов и
поддержки российской экономики в сложившихся условиях, когда
хозяйствующим субъектам стало сложнее привлекать банковское
финансирование.

В настоящее время Федеральным законом от 31.12.2017 № 486-ФЗ
«О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон о
синдицированном кредите) предусмотрена возможность заключения
соглашения о финансировании участия в кредите (займе) (т.н. субучастие) в
двух формах: фондируемое субучастие и участие в риске (нефондируемое
субучастие).

Текущая редакция статьи 101 Закона о синдицированном кредите
устанавливает положения, которые, по большей части, применимы как к
фондируемому субучастию, так и к участию в риске. Однако некоторые
положения указанной статьи рассчитаны исключительно на фондируемое
субучастие, что делает заключение договоров об участии в риске технически
невозможным для участников рынка.

Законопроектом предполагает распространить действие Закона о
синдицированном кредите на соглашение об участии в риске наряду с
соглашением о финансировании участия в кредите по модели фондируемого
участия.

Кроме того, законопроектом предусмотрено:
расширение перечня случаев, при которых: в случае фондируемого

субучастия - права и обязанности по договору синдицированного кредита
переходят к внешнему участнику, в случае нефондируемого субучастия - у
внешнего участника появляется право на расторжение договора субучастия. К

таким обстоятельствам предлагается относить также отзыв лицензии у
участника синдиката кредиторов-кредитной организации, применение любой
меры по предупреждению банкротства, принятие решения о ликвидации
такого кредитора;

расширение перечня лиц, которые могут выступать в роли кредиторов
по синдицированным кредитам/займам, путем включения в такой перечень
специальных финансовых организаций, правовой режим которых является
востребованным на рынке синдицированного кредитования.

Предлагаемые изменения в Закон о синдицированном кредите позволят
более широко использовать соглашение о финансировании участия в кредите
и, таким образом, привлечь дополнительное финансирование, в том числе для
целей трансформации экономики.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, положениям иных международных договоров
Российской Федерации.

Принятие и реализация предлагаемых изменений не повлияет на
достижение целей государственных программ Российской Федерации, не
повлечет негативных финансовых и иных последствий, в том числе
социально-экономических, а также не окажет влияния на доходы или расходы
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и
Федеральный закон «О рынке ценных бумаг»

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О синдицированном кредите (займе) и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и

Федеральный закон «О рынке ценных бумаг» не потребует дополнительных

финансовых затрат, покрываемых за счет средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих принятию,
изменению, приостановлению или признанию утратившими силу в связи

с принятием Федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О синдицированном кредите (займе) и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и
Федеральный закон «О рынке ценных бумаг»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный

закон «О рынке ценных бумаг» не потребует принятия, изменения,

приостановления или признания утратившими силу актов федерального

законодательства.